
Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614204606061563136 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 1 de 4

Referencia: 2023/00055075V
Procedimiento: Expedientes de sesiones del Ayuntamiento Pleno
Asunto: Pleno Ordinario del 30 de noviembre de 2023
Interesado: JUAN ANTONIO LARA MARTIN, LUCIA YEVES LEAL, PRESENTACION 

AGUILERA CRESPILLO, JUAN OLEA ZURITA, AUREA PERALTA 
GONZALEZ, YOLANDA PEÑA VERA, MARIA LUISA ROBLES SALAS, ROSA 
MARIA BALBUENA GOMEZ, RAUL CAMPOS MORENO, JOSE MIGUEL 
MURIEL MARTIN, JESICA TRUJILLO CARRASCO, LUCIA CAMERO LARA, 
JOSE LUIS BERGILLOS ROLDAN, VICTORIANO NAVAS PEREZ, MARIA 
ISABEL RUIZ BURGOS, FRANCISCO JAVIER MARIN ALCARAZ, MARIA 
DEL PILAR RAMIREZ MARQUEZ, JOAQUIN JOSE VILLAZON ARAMENDI, 
ENCARNACION CORTES GALLARDO, SANDRA OCHOA RUBIO, MARIA 
ROSARIO RODRIGUEZ ADORNA, JOAQUIN MARIA AMANN LACOUME, 
CARMEN BARRIOS MEDINA-MONTOYA, ENRIQUE PABLO CENTELLA 
GOMEZ, SERGIO SILVA TORE

Representante:
Secretaría General

RESOLUCIÓN:

Disponen los artículos 46.2.a), de la Ley 7/85, y 78, del Real Decreto 
2568/86, que son sesiones ordinarias de Pleno las de periodicidad preestablecida, 
como mínimo cada mes en los municipios de más de 20.000 habitantes, fijado el 
Pleno el día y hora en su sesión extraordinaria de constitución, conforme al 
artículo 38, del Real Decreto 2568/86, que puede alterarse con el mismo 
procedimiento.

A este fin, el Pleno en sesión de fecha 26 de junio de 2023 fijó la 
celebración en el último jueves mensual, a las 9:30 horas, en diciembre y junio 
(cuando no coincida en año de elecciones locales), se celebrará el penúltimo 
jueves, por lo que procede preceptivamente convocar sesión ORDINARIA para el 
30 DE NOVIEMBRE DE 2023, a las 9:30 horas, con dos días hábiles de 
antelación, como mínimo, según lo previsto en los artículos 46.2.b), de la Ley 
7/85, y 80.4, del Real Decreto 2568/86.

Conforme a los artículos 80, 81 y 177, del Real Decreto 2568/86 y 3º, del 
Real Decreto 128/2018, esta Secretaría informa y relaciona a la Presidencia los 
siguientes asuntos del Orden del Día de la sesión, cuyos expedientes obran en 
este Departamento, en estado concluso, para que sea fijado por la Presidencia 
junto a la convocatoria, en documento adjunto al presente, en uso de las 
atribuciones que le confieren los artículos 21.1.c) y 46.2.b), de la Ley 7/85, y 
41.4. y 80 y 82, del Real Decreto 2568/86.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614204606061563136 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 2 de 4

Vista la propuesta de Orden del Día de la Secretaría que antecede, 
conforme a la competencia que me atribuyen los artículos 21.1.c), de la Ley 7/85, 
y 80 y 82, del Real Decreto 2568/86, RESUELVO:

CONVOCAR a sesión ORDINARIA de Pleno para el día 30 DE 
NOVIEMBRE DE 2023, a las 9:30 horas, en la sede de la Casa 
Consistorial, Salón de Plenos, fijando el siguiente ORDEN DEL DÍA: 

ASUNTOS CONCLUSOS

PRIMERA PARTE DE CARÁCTER RESOLUTIVO

PRELIMINAR

1º.- Aprobación de las actas de las sesiones plenarias Ordinaria de fecha 
26 de octubre de 2023 y Extraordinario y Urgente de fecha 16 de 
noviembre de 2023.

ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIONES PLENARIAS

COMISIÓN INFORMATIVA MUNICIPAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVA
2º.- Aprobación definitiva de la municipalización de la actividad 
económica relativa a la Explotación del Centro Fitness del Polideportivo 
Ramón Rico.
3º.- Aprobación del Reconocimiento Extrajudicial de Crédito nº 2/2023 
del Presupuesto 2023.

COMISIÓN INFORMATIVA MUNICIPAL DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE
4º.- Aprobación de la Transmisión de la Licencia de Taxi Municipal núm. 
21.
5º.- Aprobación de la Transmisión de la Licencia de Taxi Municipal núm. 
003.

COMISIÓN INFORMATIVA DE TURISMO Y CIUDADANÍA
6º.- Moción del Sr. Alcalde del “Día contra la Violencia de Género”.
7º.- Moción del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía sobre la 
pobreza energética.
8º.- Moción del Grupo Municipal PSOE-A para instar a la Mancomunidad 
de Municipios de la Costa del Sol a que ponga en marcha las 
actuaciones necesarias para baldear y regar con agua regenerada.
9º.- Moción del Grupo Municipal PSOE-A de propuesta para la 
celebración del Día Internacional de la Hostelería.
10º.- Moción del Grupo Municipal PSOE-A para pedir a la Junta de 
Andalucía la construcción de un Colegio de Infantil y Primaria y un 
Instituto de Secundaria y Bachillerato para Benalmádena.
11º.- Moción del Grupo Municipal PSOE-A para la creación de una 
Comisión, compuesta por representantes de los Partidos Políticos, 



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614204606061563136 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 3 de 4

Sindicatos y sectores afectados, donde decidir medidas de regulación 
de las viviendas turísticas.
12º.- Moción del Grupo Municipal PSOE-A para instar al Gobierno 
Municipal a convocar la Mesa de Turismo, incluyendo la participación de 
los Agentes Sociales, Sindicatos y Patronal, así como Fuerzas Políticas.
13º.- Moción del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía instando a 
un acuerdo para la condonación de deuda Autonómica con el Gobierno 
del Estado condicionada a la mejora de los Servicios Públicos.
14º.- Aprobación provisional del Plan Local de Instalaciones y 
Equipamiento Deportivo de Benalmádena.

15º.- ASUNTOS URGENTES.

SEGUNDA PARTE DE CARÁCTER NO RESOLUTIVO

16º.- Dar cuenta de las Actas de la Juntas de Gobierno Locales 
Ordinarias de fechas 24 y 31 de octubre, 14 y 21 de noviembre, 
Extraordinarias de fecha 8 y 16 de noviembre de 2023 y Extraordinaria y 
Urgente de fecha 23 de noviembre de 2023. 
17º.- Dar cuenta de los Decretos de Alcaldía y Delegados de Octubre de 
2023.
18º.- Dar cuenta del Decreto de Alcaldía nº 2023/006528, de fecha 25 de 
octubre de 2023, “Ausencia del Sr. Alcalde y delegación en los Sres. 
Tenientes de Alcalde”.
19º.- Dar cuenta del Decreto de Alcaldía nº 2023/006797, de fecha 3 de 
noviembre de 2023, “Ausencia del Sr. Alcalde y delegación en los Sres. 
Tenientes de Alcalde”.
20º.- Dar cuenta del Escrito de la Sra. Lucía Yeves Leal, Concejala del 
Grupo Municipal Partido Popular, de fecha 17 de noviembre de 2023, de 
su renuncia a su acta de Concejala.
21º.- Dar cuenta del Escrito de D. Juan Olea Zurita, Concejal del Grupo 
Municipal Partido Popular, del cese de la Portavoz actual y designación 
de nueva Portavoz del Grupo.
22º.- Dar cuenta del Informe del Período Medio de Pago a Proveedores, 
3er Trimestre 2023.
23º.- Dar cuenta del Informe de Morosidad, 3er Trimestre 2023.
24º.- Dar cuenta del Informe de Ejecución Trimestral del Presupuesto, 
3er Trimestre 2023.
25º.- Dar cuenta de los Premios de Investigación Niña de Benalmádena.
26º.- Ruego del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía 
concerniente al ombú caído tras las ráfagas de vientos.
27º.- Preguntas y ruego del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía 
referente al “Chat Verde”.
28º.- Preguntas del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía sobre 
proyectos abordados en el “Foro Greencities & S-Moving”.
29º.- Pregunta del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía 
concernientes al Polígono Industrial de Arroyo de la Miel. 
30º.- Preguntas del Grupo Municipal VOX, referente a la tramitación de 
la concesión de ayudas sociales a personas en situación de necesidad o 
riesgo de exclusión social.



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614204606061563136 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 4 de 4

31º.- Preguntas del Grupo Municipal VOX relativas a la venta ambulante 
ilegal.
32º.- Preguntas del Grupo Municipal VOX sobre seguimiento de las 
actuaciones de seguridad en la Plaza Solymar.
33º.- Preguntas del Grupo Municipal VOX sobre los accesos a la 
Urbanización Rancho Domingo. 
34º.- Ruego del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía sobre la 
Asociación El Vuelo de las Libélulas.
35º.- Pregunta y ruego del Grupo Municipal IU-Podemos con Andalucía 
relativos a las negociaciones con la empresa Tremón para la reapertura 
del aparcamiento sito en Plaza Adolfo Suárez.
36º.- Pregunta del Grupo Municipal PSOE-A referente a la adquisición de 
viviendas mediante préstamo hipotecario.
37º.- Pregunta del Grupo Municipal PSOE-A referida a falta de respuesta 
a sus solicitudes.
38º.- Pregunta del Grupo Municipal PSOE-A relativa al servicio adicional 
de Bedel en el CEIP Jacaranda.
39º.- Preguntas del Grupo Municipal PSOE-A sobre la tala de los árboles 
en el Municipio.
40º.- Preguntas del Grupo Municipal PSOE-A sobre las conexiones 
ilegales de agua en las instalaciones del Cementerio Internacional de 
Benalmádena Pueblo.
41º.- Pregunta y ruego del Grupo Municipal PSOE-A referentes al acceso 
y copia del Informe de la Junta de Andalucía del Parque de Atracciones 
Tívoli World y el arrendamiento del aparcamiento de Pueblosol.
42º.- Preguntas del Grupo Municipal PSOE-A concernientes al cambio de 
imagen de vehículos del Cuerpo de la Policía Local.
43º.- Preguntas y ruegos.

Lo que manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente D. Juan Antonio Lara Martín, 
en la fecha y lugar indicados, de lo que en calidad de Secretario General, doy fe.


		2023-11-27T10:25:51+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2023-11-27T10:25:47+0100
	Responsable Politico
	CRIPTOLIB


		2023-11-27T10:54:42+0100
	Firma Secretaria
	CRIPTOLIB


	

	

	



